CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2021

Confere a honraria Cidadã
Araraquarense a Pastora Sheila Lins de
Albuquerque Ribeiro

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto
Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Cidadã Araraquarense a Pastora Sheila
Lins de Albuquerque Ribeiro.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de setembro de 2021.

LUCAS GRECCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Sheila Lins de Albuquerque Ribeiro, nascida
aos onze dias do mês de novembro de 1973,
na cidade de Quirinópolis, Estado de Goiás,
filha caçula de: Antônio Lins de Albuquerque
in memoriam e Rute Cardoso.

Viveu a sua primeira infância em
Quirinópolis e na cidade de Jataí onde o seu
pai foi Pastor Presidente da Assembleia de
Deus Belém. Nesse passo, devido a um
chamado divino o Pastor Antônio Lins, foi
direcionado a obra missionaria em Assunção
no Paraguai assumindo a Presidência da

Assembleia de Deus Belém neste País, sempre contando com os talentos natos da sua
querida filha Pastora Sheila.

Em retorno ao Brasil Pastor Lins assume a Presidência do campo na cidade de
Presidente Epitácio e posteriormente assumiu a Presidência do campo de Três Lagoas, Mato
Grosso do Sul, nesse período Pastora Sheila já com onze anos de idade é batizada nas águas
e trabalha intensamente como professora no departamento infantil e quando na sua
juventude era membro da diretoria dos jovens e regente.

 Ainda de tenra idade conheceu o seu futuro esposo, Pastor Leidir Aparecido
de Souza Ribeiro, com quem se casou no ano de 1990, constituindo uma linda família. Com
isso são enviados pelo Ministério para assumirem o pastoreio da igreja Assembleia de Deus
em Brasilândia/MS, onde permaneceram até o ano de 1994.

No dia 27 de março de 1994, ladeado de seu esposo, cumprem mais um
chamado em suas vidas, assumem a Presidência da Assembleia de Deus em Três Lagoas,
Mato Grosso do Sul, sendo que Pastora Sheila continua a desenvolver trabalhos com a
juventude, assume a coordenadoria do departamento Geral feminino da igreja e também
sempre atuante com a sua linda voz no louvor.

No ano de 1995, o casal é abençoado com a chegada do seu filho primogênito
Abner Rhidiel Albuquerque Ribeiro e no ano de 2000 nasce o seu segundo filho Kemuel
Albuquerque Ribeiro.

Em 19 de janeiro do ano de 2017, acompanhando seu esposo, a convite do
Pastor José Wellington Bezerra da Costa, assumem a Presidência da Assembleia de Deus
Ministério do Belém em Araraquara-SP, a nossa querida morada do sol.

Tão logo chegou a cidade, Pastora Sheila assume a coordenadoria geral do
departamento feminino denominado “Preciosas” e passa a realizar trabalhos relevantes
como congressos, simpósios, movimentos de intercessão junto aos hospitais sendo, inclusive
veiculados em inúmeros telejornais, sempre pautando na contribuição da edificação
espiritual, motivacional e da ampliação do conhecimento bíblico.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Não somente isso, Pastora Sheila, imbuída do grande amor para com o
próximo, assume a Presidência da Associação Beneficente da Igreja Evangélica Assembleia
de Deus, e passa a desenvolver trabalho de assistência social aos menos favorecidos, como:
gerir recursos para ajudar com remédios, distribuição de cestas básicas, pagamento de
consultas médicas, auxílio funeral, ajuda para os transeuntes em viagens e etc.

Portanto é extremamente honroso poder homenagear esta grande mulher de
Deus cuja obras são evidentes, certamente Araraquara será abrilhantada com essa Ilustre
Cidadã Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de setembro de 2021.

LUCAS GRECCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5D7M1W5M2N6V1M2
		2021-09-17T15:35:16-0300

		2021-09-17T15:35:16-0300

		2021-09-17T15:35:16-0300

		2021-09-17T16:13:03-0300

		2021-09-17T16:13:03-0300

		2021-09-17T16:13:03-0300

		2021-09-17T16:15:58-0300

		2021-09-17T16:15:58-0300

		2021-09-17T16:15:58-0300

		2021-09-17T16:17:56-0300

		2021-09-17T16:17:56-0300

		2021-09-17T16:17:56-0300

		2021-09-17T16:21:42-0300

		2021-09-17T16:21:42-0300

		2021-09-17T16:21:42-0300

		2021-09-17T16:23:20-0300

		2021-09-17T16:23:20-0300

		2021-09-17T16:23:20-0300

		2021-09-17T16:26:20-0300

		2021-09-17T16:26:20-0300

		2021-09-17T16:26:20-0300

		2021-09-17T16:32:48-0300

		2021-09-17T16:32:48-0300

		2021-09-17T16:32:48-0300

		2021-09-17T16:50:54-0300

		2021-09-17T16:50:54-0300

		2021-09-17T16:50:54-0300

		2021-09-17T17:11:28-0300

		2021-09-17T17:11:28-0300

		2021-09-17T17:11:28-0300

		2021-09-17T17:17:32-0300

		2021-09-17T17:17:32-0300

		2021-09-17T17:17:32-0300

		2021-09-17T17:29:33-0300

		2021-09-17T17:29:33-0300

		2021-09-17T17:29:33-0300

		2021-09-17T17:39:09-0300

		2021-09-17T17:39:09-0300

		2021-09-17T17:39:09-0300

		2021-09-17T19:03:51-0300

		2021-09-17T19:03:51-0300

		2021-09-17T19:03:51-0300

		2021-09-20T08:41:48-0300

		2021-09-20T08:41:48-0300

		2021-09-20T08:41:48-0300

		2021-09-21T14:18:35-0300

		2021-09-21T14:18:35-0300

		2021-09-21T14:18:35-0300

		2021-09-21T14:57:57-0300

		2021-09-21T14:57:57-0300

		2021-09-21T14:57:57-0300

		2021-09-29T12:56:34-0300

		2021-09-29T12:56:34-0300

		2021-09-29T12:56:34-0300